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Список сокращений

РИ – рентгеновское излучение

ЖР – жёсткое рентгеновское излучение

МР – мягкое рентгеновское излучение

ЭУФ – экстремальное ультрафиолетовое излучение

EUV – extreme ultraviolet, ЭУФ

ЭУФЛ – фотолитография в ЭУФ диапазоне

ВШ – высокочастотная шероховатость

СШ – среднечастотная шероховатость

ДРРИ – диффузное рассеяние рентгеновского излучения

МРЗ – многослойное рентгеновское зеркало

АСМ – атомно-силовой микроскоп/микроскопия

ОИМ – оптический интерференционный микроскоп

МИС – многослойная интерференционная структура

ИДВС – интерферометр/интерферометрия с дифракционной волной сравнения

PSF – point spread function, изображение точечного источника оптической системой с

аберрациями

PSD – power spectral density (спектральная плотность мощности)

ПЗС – прибор с зарядовой связью

НС – наблюдательная система

RMS, rms – root-mean-square (среднеквадратичное отклонение)

GIXS – grazing-incidence X-ray scattering (рассеяние рентгеновского излучения при

скользящем падении)

ВИМС – вторично-ионная масс-спектроскопия

EUVR – extreme ultraviolet reflectivity (отражение в ЭУФ диапазоне)

GIXR – grazing incidence X-ray reflectivity (рентгеновское отражение при скользящем

падении)

HRTEM – high-resolution transmission electron microscopy (высокоразрешающая

просвечивающая электронная микроскопия)

DWBA – distorted wave Born approximation(борновское приближение с искажёнными

волнами)

CVD – chemical vapour deposition (осаждение из газовой фазы)

FWHM – full width at half maximum (ширина по полувысоте)
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Введение
Актуальность темы исследования

«Рентгеновским излучением» (РИ) называют широкий диапазон электромагнитных волн,

от 0.01 нм до 60 нм. В рамках общепринятой терминологии данный диапазон условно делится

на три основных поддиапазона: жёсткое рентгеновское излучение (ЖР, λ ~ 0.01–0.4 нм),

мягкое рентгеновское излучение (МР, λ ~ 0.4–10 нм), и экстремальное ультрафиолетовое

излучение (ЭУФ, λ ~ 10–60 нм).

В настоящее время рентгеновское излучение активно применяется в научных

исследованиях и современных технологиях. Можно выделить несколько причин этой

растущей популярности. Первая причина связана с тем, что энергия многих внутриатомных

электронных переходов лежит в рентгеновском диапазоне, благодаря чему рентгеновская

спектроскопия представляет собой важный метод изучения строения вещества. Наблюдение

характеристических линий, возбуждаемых пучком электронов или фотонов, анализ углового

и энергетического распределения фотоэлектронов, выбитых под воздействием РИ, а также

исследования тонкой структуры спектров рентгеновского поглощения или отражения лежат в

основе современных методов элементного и химического анализа твёрдых тел и поверхностей

[1]. В рентгеновском диапазоне лежит максимум интенсивности излучения горячей плазмы с

температурой выше 30 эВ. Поэтому рентгеновское излучение оказывается наиболее

естественным источником информации о состоянии вещества и физических процессах,

протекающих как в лабораторной, так и в космической плазме, в том числе на Солнце [2].

Вторая причина – преобладание процессов фотопоглощения над процессами рассеяния в

веществе при энергиях кванта <10 кэВ [3], избирательное поглощение МР излучения

отдельными химическими элементами, существенно большая, по сравнению с электронной

микроскопией, глубина проникновения излучения в вещество, малость длины волны делают

МР микроскопию уникальным методом нанодиагностики конденсированного вещества. В

частности, она нашла наибольшее применение в микробиологических исследованиях.

Преимущества МР микроскопии по сравнению с другими видами микроскопии следующие.

Во-первых, благодаря резонансному характеру поглощения квантов излучения электронами

внутренних оболочек, наблюдается сильный абсорбционный контраст в лёгких веществах, в

то время, как в оптической микроскопии требуется химическое повышение контраста

образцов. Во-вторых, как и электронная микроскопия, потенциально обладая нанометровым

пространственным разрешением, МР микроскопия позволяет изучать образцы с толщиной до

десятков микрон, в то время как электронной микроскопии из-за сильного рассеяния доступны

толщины не более 0.1–0.3 мкм. Более того, благодаря относительно невысокому поглощению

МР в области прозрачности воды (длины волн 2.3–4.4 нм) образцы можно помещать в кюветы
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с толщиной до 1 мм, заполненные влажным воздухом при нормальном давлении, т.е. изучать

живые образцы. В-третьих, практически полное отсутствие рассеяния (на 5 порядков слабее,

чем поглощение) существенно упрощает томографические исследования по глубине, сводя их

к перемещению образца вдоль оптической оси. Подробнее о достоинствах МР микроскопии

для изучения биологических (в общем случае органических) образцов можно найти в [3].

Третья причина – малая длина волны рентгеновского излучения, отодвигающая

дифракционный предел изображающей оптики до единиц/десятков нанометров стала

причиной масштабных работ по фотолитографии нового поколения – ЭУФ литографии, –

идущих последние 20 лет [4–6]. Последние успехи в области разработки источников ЭУФ

излучения, сканирующих механических систем и проекционной оптики, опытные работы по

использованию ЭУФ литографов в реальном производстве указывают на то, что это

действительно литография следующего поколения, и ее широкое использование в

промышленности начнется с 20-го года [7–9]. Однако уже сейчас стало понятно, что

современная ЭУФ литография, несмотря на короткую длину волны (λ=13.5 нм), не позволяет

получать суб-10 нм разрешение в рамках однократного процесса засветки. Это связано с

проблемой затенений рисунка фотошаблона, вызванных трёхмерным характером

изображаемого объекта, что препятствует увеличению числовой апертуры проекционного

объектива [10]. Поэтому, уже сейчас на повестке дня стоит задача поиска более короткой

рабочей длины волны для литографа [11–13].

Актуальность темы диссертационной работы заключается в том, что для успешного

решения отмеченных выше задач необходима разработка многослойных рентгеновских зеркал

(МРЗ) следующего поколения: с точностью формы и шероховатостью, обеспечивающими

дифракционное качество изображений в ЭУФ и МР диапазонах, а также с максимально

высокими коэффициентами отражения при нормальном падении. В ряде случаев требуется

одновременно повышение и коэффициентов отражения, и спектральной селективности зеркал.

Пути решения этих проблем: развитие методов изучения поверхности, основанных на «первых

принципах»; расширение класса напыляемых материалов, в том числе и химически активных,

для синтеза МРЗ; широкое использование технологий «interface engineering» (управление

качеством межслоевых границ); развитие комплексных методов напыления. Базой для

развития технологии напыления МРЗ является развитие комплексных методов диагностики их

внутреннего строения. Ведущую роль среди этих методов играет рентгеновская

рефлектометрия.

7

Степень разработанности темы исследования

Для измерений среднечастотной шероховатости (СШ) применяется диффузное рассеяние

рентгеновского излучения (ДРРИ) с длиной волны 0.154 нм [14], атомно-силовая микроскопия

[15] и интерферометрия белого света [16]. В силу различающихся физических принципов

работы каждый из методов имеет свои частотные ограничения. Как правило, минимальная

частота ДРРИ составляет около 10-2 мкм-1 [17]. С практической точки зрения главным

недостатком ДРРИ является то, что из-за маленьких углов падения, зондирующий пучок

оказывается в пределах угла полного внешнего отражения, этот метод не может применяться

для изучения криволинейных поверхностей. Наблюдаемый в [18] эффект шепчущей галереи

на криволинейных поверхностях действительно усиливает влияние шероховатости на

зеркальный пик отражения, однако это влияние является интегральной характеристикой, не

несущей информации о частотных свойствах шероховатости поверхности.

Атомно-силовая микроскопия (АСМ) предназначена для изучения высокочастотных

шероховатостей (ВШ) и, частично, СШ, с латеральными размерами от размера атома до

нескольких микрометров. Тем не менее, приведенные в работе [19] результаты

систематических исследований подложек с различным качеством полировки

продемонстрировали ряд проблем. Во-первых, несмотря на широкий спектр представленных

на рынке АСМ, позволяющих изучать образцы с размерами от единиц миллиметров до

десятков сантиметров, строго говоря, прибор, специально предназначенный для изучения

оптических элементов, отсутствует. Во-вторых, фундаментальным ограничением

возможностей АСМ является нелинейность движения сканера, проявляющаяся в наличии

артефактной «волнистости» наблюдаемого рельефа при размере кадра в несколько десятков

микрометров.

Наибольшее распространение для измерения рельефа среднечастотного диапазона, с

диапазоном пространственных частот 10-3 – 1 мкм-1, получили интерферометры белого света,

или оптические интерференционные микроскопы (ОИМ) [16]. Можно найти ряд работ,

например [20], где показано хорошее совпадение данных измерений шероховатости,

полученных различными методами, на основании чего делается вывод об адекватности данной

методики. Однако авторы работы [17] показывают наличие проблемы с аттестацией

сверхгладких поверхностей этим методом: качество используемого в микроскопе эталона

вкупе с искажением волновых фронтов сложной оптической системой дают ошибку

измерения, в разы превышающую высоту рельефа изучаемых образцов – рентгенооптических

элементов.
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Рефлектометрические измерения – одна из стандартных и широко используемых техник

для контроля слоистых наноструктур [21]. Однако интерпретация полученных данных и

реконструкция профиля диэлектрической проницаемости образца оказывается проблемой. За

десятилетия существования метода рентгеновской рефлектометрии было разработано немало

как аналитических, так и численных способов извлечения информации о структуре

тонкоплёночных покрытий из рефлектометрических данных [22, 23].

На данный момент основным методом анализа рефлектометрических кривых является

построение модели структуры на основе априорной информации и общефизических

соображений и численная подгонка параметров, таких как толщины, плотности слоёв,

эффективные шероховатости и переходные слои интерфейсов [24, 25]. Модель интерфейсов

при этом жёстко задана. Очевидно, что такой подход может быть оправдан только если

априорная модель достаточно хорошо описывает структуру. Обнаружение новых и

исследование малоизученных особенностей в распределении вещества при такой постановке

задачи затруднено или вообще невозможно.

Несколько менее распространенный класс методов реконструкции плёночных покрытий –

т.н. «безмодельные» численные методы [26–28]. Подавляющее большинство безмодельных

подходов успешно используются для анализа приповерхностных слоёв жидкостей и тонких

плёнок, содержащих малое число слоёв [29–31]. Такое нишевое применение безмодельных

алгоритмов связано с сильной неоднозначностью обратной задачи, быстро растущей по мере

усложнения анализируемых структур [23, 27].

Для многослойных интерференционных структур (МИС) (таких как МРЗ для

экстремального ультрафиолетового диапазона), представление в виде простой модели –

традиционный и, в некотором смысле, естественный подход. Дело в том, что коэффициент

отражения от периодической бинарной структуры с резкими границами может быть найден в

аналитической форме [32, 33]. При использовании модели размытия границ в ряде случаев

могут быть использованы модифицированные коэффициенты отражения от каждой границы

раздела сред. Наиболее известные такие поправки – факторы Нево-Кросе и Дебая-Валлера

[34], справедливые для переходного слоя в виде функции ошибок erf. Для других видов

переходных слоёв также могут быть найдены модифицирующие факторы [35]. Использование

модифицированных коэффициентов отражения вместо френелевских позволяет использовать

аналитическое выражение для расчёта и оптимизации периодических МРЗ. В случаях, когда

нельзя вместо учёта «реальных» переходных областей использовать простые

модифицирующие множители (например, если размер переходной области сравним с

толщиной слоя [36, 37]), производится разбиение профиля на достаточно тонкие слои и

делается «честный» расчёт по рекуррентным соотношениям [38].
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Таким образом, эта модель позволяет сравнительно просто рассчитывать и анализировать

основные особенности коэффициента отражения, такие, как брэгговские пики. Тем не менее,

в некоторых задачах этого недостаточно. Например, для описания многослойных

периодических зеркал на основе La и B хорошо показала себя модель линейных переходных

слоем между материалами [39, 40]. Но в работе [37] при изучении структур LaN/B и LaN/La/B

с толщиной La прослойки 0.3 нм модель линейных переходных слоёв оказалась полностью

бесполезна для сравнения профилей поляризуемости слабо различающихся структур,

несмотря на более-менее разумное совпадение резонансных пиков отражения. Для этой задачи

свою эффективность показала безмодельная реконструкция профиля поляризуемости внутри

«элементарной ячейки», оттранслированного на заданной число периодов. Но эта методика

более сложна в реализации, требует больше времени для вычислений, а также требует

большей аккуратности от исследователя в процессе реконструкции из-за необходимости

дополнительной регуляризации задачи.

Цель и задачи диссертационной работы

Данная работа посвящена разработке новых методов диагностики внутреннего строения

многослойных рентгеновских зеркал по данным рентгеновской рефлектометрии и методов

измерения шероховатости среднечастотного диапазона.

Для этого были поставлены и решены следующие задачи:

1) Разработка безэталонного метода измерения шероховатости подложек среднечастотного

диапазона (латеральные размеры рельефа 1 мкм – 1 мм).

2) Разработка модели и программы для восстановления внутреннего строения МРЗ по

данным рентгеновской рефлектометрии, учитывающих многообразие физических процессов,

происходящих на поверхности, границах и в плёнках МРЗ.

3) Апробация разработанных методов на примере модельных и реальных МРЗ.

4) Изучение внутреннего строения Be-содержащих МРЗ.

Научная новизна

1) Впервые предложено применение интерферометрии с дифракционной волной сравнения

для изучения шероховатости среднечастотного диапазона (латеральные размеры рельефа

1 мкм – 1 мм). Проведены эксперименты, подтвердившие работоспособность предложенного

метода.


[…]


отражения на полувысоте. λ – положение максимума для спектральных кривых и

фиксированная длина волны для угловых кривых. Излучение s-поляризовано.

Образец Состав <d>,нм Интерфейс, нм Тип кривой λ, нм Δλ1/2, нм θ R, %

D385 Si(2.75)

Be(2.06)

Mo(2.14)

6.949 Mo-on-Si = 0.54

Si-on-Be = 0.73

Be-on-Mo = 0.23

спектральная 13.63 0.477 88.0 71.11

угловая 13.53 81.9 71.12

угловая 13.49 80.9 71.15

угловая 13.04 72.2 71.97

D386 Si(2.55)

Be(2.27)

Mo(2.15)

6.971 Mo-on-Si = 0.60

Si-on-Be = 0.63

Be-on-Mo = 0.22

спектральная 13.66 0.485 88.0 70.82

угловая 13.53 81.0 71.1

D387 Si(2.68)

Be(2.03)

Mo(2.35)

7.060 Mo-on-Si = 0.57

Si-on-Be = 0.84

Be-on-Mo = 0.22

спектральная 13.8 0.515 88.0 71.3

угловая 13.78 86.1 71.42

угловая 13.49 77.1 71.89

угловая 13.20 72.3 72.32

угловая 12.92 68.7 72.83

D388 Si(2.30)

Be(2.19)

Mo(2.43)

6.918 Mo-on-Si = 0.42

Si-on-Be = 0.74

Be-on-Mo = 0.22

спектральная 13.87 0.524 88.0 70.20

угловая 13.49 76.0 71.40

Основные характеристики исследуемых образцов приведены в таблице 4.8. Для наиболее

удачного образца D387 на рис. 4.22 представлены измеренные (кривые с символами) и

расчётные (сплошные линии) угловые зависимости коэффициентов отражения на разных

длинах волн: 0.154; 5.904; 9.534; 12.93; 13.49 и 13.78 нм. Расширенная модель реконструкции

параметров МРЗ показала свою эффективность, расчётные и измеренные угловые зависимости

коэффициентов отражения хорошо совпадали в широком диапазоне длин волн. Как и

ожидалось, различные интерфейсы были описаны наилучшим образом различными

функциями, а граница Mo-on-Si описывалась функцией «exp», Si-on-Be – «step» и Be-on-Mo –

«erf». Более того, формы интерфейсов оказались одинаковыми для всех образцов серии, с той

лишь разницей, что в двух случаях вид границы Be-on-Mo с функцией «erf» заменяется на

«lin» и «ехр». Однако, принимая во внимание малую величину параметра σ≈0.22 нм, эта

разница не имеет принципиального значения.
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Рис. 4.22. Угловые зависимости коэффициента отражения от образца D387 на длинах волн: (a)

– 0.154 нм; (b) – 5.904 нм; (c) – 9.534 нм; (d) – 12.93 нм; (e) – 13.49 нм и (f) – 13.78 нм.

Как видно из таблицы 4.8, все исследуемые образцы вблизи длины волны 13.5 нм имеют

коэффициенты отражения, превышающие 71%. В частности, на длине волны 12.92 нм

коэффициент отражения составлял 72.83% (s-поляризация, 68.7°), а на длине волны 13.49 нм

она достигала 71.89% (s-поляризация 77.1°). При 2° от нормали на длине волны 13.8 нм

отражение составило 71.34%. Все эти значения являются рекордными и превышают более чем

на 1% коэффициенты отражения зеркал Mo/Si с антидиффузионными слоями C и B4C [76, 77].

Следует отметить, что ни один из исследованных образцов не обладал наиболее

оптимальными толщинами слоёв, необходимыми для достижения максимального

коэффициента отражения на λ=13.5 нм при нормальном падении. Поэтому можно ожидать,

что при правильном подборе толщин возможно еще увеличить коэффициент отражения

Mo/Be/Si зеркал на 0.5–1%. В данном исследовании Be осаждался только на одну границу, а

граница Mo-on-Si, наиболее широкая в классическом Mo/Si МРЗ, не модифицировалась.

Работа над второй границей (Mo-on-Si) также может привести к дополнительному увеличению

коэффициентов отражения Mo/Be/Si МРЗ.

131

4.5 Основные результаты главы 4

1. Показано, что для МРЗ на основе Be/Al, оптимальных в спектральном диапазоне 17.1–

20 нм, возрастание коэффициента отражения на λ=17.14 нм с 46% для чистого Be/Al МРЗ

до рекордных 61% для Be/Si/Al МРЗ с прослойкой Si толщиной 1 нм связано с

уменьшением протяженности интерфейсов с 1.3 нм до 0.5 нм.

2. Показано, что в окрестности длины волны 11 нм бинарное Mo/Be МРЗ является наиболее

высокоотражающим среди структур Mo/Be, Mo/Be/Si, Mo/Be/C, Mo/Be/B4C; его

отражение составляет рекордные 70.25±0.1%.

3. Изучено влияние прослоек на внутреннее строение Mo/Be МРЗ. Элементарная ячейка

Mo/Be МРЗ обладает сильной асимметрией: протяжённость интерфейса Mo-on-Be

составляет 0.67 нм, а интерфейса Be-on-Mo – 0.33 нм. При введении Si прослоек в Mo/Be

(структура Mo/Be/Si) протяжённость интерфейса Be-on-Mo уменьшается с 0.33 нм до

0.28 нм.

4. Показано, что трехкомпонентное Mo/Be/Si МРЗ обладает наивысшим пиковым

отражением среди всех известных структур в диапазоне длин волн 12.5–14 нм. Рекордный

коэффициент отражения на длине волны 13.5 нм составил 71.8±0.1%, а на длине волны

12.9 нм – до 72.8±0.1%.

5. В Mo/Be/Si структурах с толстым слоем Si (2.5–2.7 нм) протяжённость интерфейсов Be-

on-Mo составила 0.22 нм.
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Заключение

В диссертации описаны теоретические и экспериментальные работы и научные

результаты, полученные автором при работе по теме диссертации. К наиболее значимым

результатам можно отнести следующие:

1. Предложено применение интерферометрии с дифракционной волной сравнения для

изучения шероховатости среднечастотного диапазона (латеральные размеры 1 мкм –

1 мм). Создан экспериментальный стенд ИДВС и проведены эксперименты,

подтвердившие работоспособность принципов, заложенных в основу предложенного

метода. Получен спектр шероховатости тестовой подложки в диапазоне 0.0017–0.05 мкм-1,

среднеквадратическая эффективная шероховатость составила 0.8 нм. Выявлены и

проанализированы ограничения интерферометра, не позволившие экспериментально

наблюдать в одном кадре весь требуемый диапазон латеральных масштабов рельефа.

2. Разработана модель МРЗ для восстановления его внутреннего строения по данным

рентгеновской рефлектометрии, в которой межслоевые области (интерфейсы)

представлены в виде линейной комбинации набора функций, соответствующих

физическим процессам, протекающим при формировании интерфейсов. Предложенная

модель, помимо формального описания кривых отражения, даёт качественное

представление о физических процессах на границах, протекающих в МРЗ.

3. На основе разработанной модели написана программа для восстановления структурных

параметров МРЗ по данным рентгеновской рефлектометрии. Этот инструмент

рефлектометрической реконструкции предназначен для широкого круга пользователей.

Данную программу также отличает возможность проводить реконструкцию каждой

структуры по произвольному количеству рефлектометрических кривых одновременно.

4. Показано, что для МРЗ на основе Be/Al, оптимальных в спектральном диапазоне 17.1–

20 нм, возрастание коэффициента отражения на λ=17.14 нм с 46% для чистого Be/Al МРЗ

до рекордных 61% для Be/Si/Al МРЗ с прослойкой Si толщиной 1 нм связано с

уменьшением протяженности интерфейсов с 1.3 нм до 0.5 нм.

5. Показано, что в окрестности длины волны 11 нм бинарное Mo/Be МРЗ является наиболее

высокоотражающим среди структур Mo/Be, Mo/Be/Si, Mo/Be/C, Mo/Be/B4C. Его

отражение составляет рекордные 70.25±0.1%. Изучено влияние прослоек на внутреннее

строение МРЗ. Элементарная ячейка Mo/Be МРЗ обладает сильной асимметрией:
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протяжённость интерфейса Mo-on-Be составляет 0.67 нм, а интерфейса Be-on-Mo –

0.33 нм. Субнанометровые прослойки С и B4C в Mo/Be МРЗ приводят к увеличению

межслоевой шероховатости, а прослойка Si межслоевую шероховатость уменьшает.

Протяжённость интерфейса Be-on-Mo улучшается с 0.33 в Mo/Be до 0.28 нм в Mo/Be/Si

МРЗ.

6. Показано, что трехкомпонентное Mo/Be/Si МРЗ обладает наивысшим пиковым

отражением среди всех известных структур в диапазоне длин волн 12.5–14 нм. Рекордный

коэффициент отражения на длине волны 13.5 нм составил 71.8±0.1%, а на длине волны

12.9 нм – до 72.8±0.1%. Выявлено, что в Mo/Be/Si структурах с толстым слоем Si (2.5–

2.7 нм) протяжённость интерфейса Be-on-Mo оказалось меньше, чем в МРЗ с тонкой

прослойкой Si (0.5 нм) и составила 0.22 нм.
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