О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Михаила Владимировича СВЕЧНИКОВА "Диагностика внутреннего строения многослойных зеркал по данным рефлектометрии в рамках расширенной модели", представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики

В последние десятилетия поступательное развитие различных методов рентгеновской диагностики неразрывно связано как с совершенствованием самих источников рентгеновского излучения, так и с разработкой целого ряда элементов рентгеновской оптики. Если говорить об излучении в мягкой рентгеновской (МР) области и в области экстремального ультрафиолетового (ЭУФ) излучения, то здесь наибольшее внимание исследователей и технологов связано с разработкой высококачественных многослойных рентгеновских структур (зеркал) с повышенными требованиями к точности заданной формы и с возможно минимальными высотами межслойных шероховатостей и переходных слоёв. Именно эти условия только и могут обеспечивать максимально высокие коэффициенты отражения при нормальном падении и дифракционное качество изображений в МР и ЭУФ диапазонах.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что в ней теоретически и экспериментально рассматриваются и анализируются такие принципиальные для данной тематики вопросы как разработка новых методов диагностики поперечного профиля и межслойных шероховатостей многослойных рентгеновских зеркал (МРЗ) по данным рентгеновской рефлектометрии, совершенствование безэталонного метода измерения шероховатости подложек среднечастотного диапазона, а также развитие оригинальной модели и составление программ расчетов для восстановления внутреннего строения МРЗ, причем, что особенно важно, с учетом различных реально существующих физических процессов, которые происходят на поверхности и на межслойных границах в МРЗ.

Структура диссертации классическая. Она состоит из введения, 4-х глав, заключения, списка используемых сокращений, списка работ автора по теме диссертации и списка цитируемой литературы. Диссертация изложена на 148 страницах, включая 87 рисунков и 11 таблиц. Список литературы содержит 124 наименования библиографии.

Во введении сформулирована актуальность темы диссертации, цели и задачи диссертационной работы, научная новизна, практическая значимость, научные положения, выносимые на защиту, и отмечен личный вклад автора.

В первой главе, объемом 22 стр., содержится краткое изложение современного состояния методов создания и диагностики многослойных рентгеновских зеркал. В первую

очередь рассмотрено влияние шероховатостей с различными латеральными размерами на коэффициенты отражения и изображающие свойства МРЗ, а также обосновано наибольшее внимание именно к среднечастотным шероховатостям. На трех простых примерах продемонстрировано, что основной проблемой оптики дифракционного качества для МР и ЭУФ диапазона является разработка таких новых методов полировки подложек, которые обеспечивают ангстремную шероховатость в среднечастотном диапазоне. В разделах 1.2 и 1.3 проводится очень полезный и обстоятельный сравнительный анализ возможностей таких методов измерений среднечастотных шероховатостей как диффузное рассеяние рентгеновского излучения, атомно-силовая микроскопия, интерферометрия белого света, рентгеновская рефлектометрия, электронная микроскопия поперечных срезов и т.д. Сделан вывод о том, что оптические интерференционные микроскопы, широко используемые для измерения среднечастотного рельефа в диапазоне пространственных частот $\sim 10^{-3}$ -1 мкм^{-1} , также обладают рядом недостатков, в связи с чем очень актуальным является создание альтернативного безэталонного метода изучения шероховатостей среднечастотного диапазона. Отмечено также, что по целому ряду причин рентгеновская рефлектометрия является наиболее информативным методом для исследования толщин слоев, ширин и формы профиля переходных областей, шероховатостей и плотностей напыляемых плёнок. В следующих разделах приводятся полезные для дальнейшего сведения о зеркалах ЭУФ диапазона для литографии и астрономии. Отмечено, что в данной работе изучаются МРЗ на основе пары Be/Al , которая ранее не исследовалась и которая обладает одновременно рекордными коэффициентами отражения и спектральной селективностью.

Во второй главе, объемом 33 стр., излагаются оригинальные результаты по дальнейшему развитию метода интерферометрии с дифракционной волной сравнения (метод ИДВС) применительно к изучению среднечастотного рельефа. Этот метод, в основе которого лежит оптоволоконный источник с субволновой выходной апертурой, был предложен ранее (2008 г.) в ИФМ Н.И. Чхало и др. для измерения aberrаций оптических элементов телескопов и объективов с субнанометровой точностью. При обработке экспериментальных данных по PSD-функциям сферической подложки, полученных методами ИДВС и атомно-силовой микроскопии (АСМ), автор убедительно показал, что для расширения диапазона пространственных частот шероховатостей до 0.1 мкм^{-1} необходимо совершенствование известного подхода, использующего полиномы Цернике для описания оптических поверхностей и волновых фронтов оптических систем. В специальном разделе 2.2. получена связь между порядком используемых полиномов

Цернике и частотными характеристиками шероховатой поверхности. В итоге анализа этой проблемы показано, что конечный, даже весьма большой набор полиномов, не может обеспечить правильное представление рельефа во всем среднечастотном диапазоне. Основным результатом главы 2 заключается в выводе об обязательной необходимости использования фазосдвигающей интерферометрии, что и позволит построить карту рельефа в каждом пикселе регистрирующей ПЗС-матрицы без каких-либо разложений. Особо следует отметить, что оппоненту очень понравился доходчивый и наглядно-убедительный стиль изложения и графические иллюстрации центральных для этой главы разделов 2.2.3 и 2.2.4. Крайне полезным считаю проведенный в п. 2.3 анализ влияния на точность метода фазосдвигающей интерферометрии таких шумовых факторов, как ошибки в определении фазового сдвига и флуктуации интенсивности лазера между кадрами серии в отдельно взятом пикселе.

В третьей главе, объемом 32 стр., излагаются результаты по построению адекватной модели многослойной структуры и нахождению ее параметров для наилучшего соответствия расчётных кривых отражения и экспериментальных данных, полученных методом рентгеновской рефлектометрии. В основе данной главы лежит предложенная автором расширенная модель многослойной структуры с функциями переходных слоёв в виде линейной комбинации некоторого заранее заданного набора функций с весовыми коэффициентами, обусловленными вертикальным распределением профилей шероховатостей, диффузией, химическими реакциями и/или механическим перемешиванием атомов в процессе напыления слоев. Просто удивительно, что такая логически простая модель не была предложена ещё ранее. Как и в предыдущей главе, автор вначале приводит некоторые модельные расчеты, которые ярко и убедительно свидетельствуют о том, как, начиная с некоторого угла скольжения, сравнительно небольшие различия в профилях переходных слоев приводят к очень существенным отличиям (вначале в разы, а далее и на 1-2 порядка) в кривых отражения. Основным результатом настоящей главы заключается в том, что использование суперпозиции нескольких базовых функций переходного слоя действительно позволяет автоматически найти вид переходного слоя без необходимости сложного и время затратного поиска профиля для каждой конкретной границы. Весьма полезным для широкого круга возможных пользователей является то, что в п. 3.2 автор достаточно подробно описал возможности и достоинства своей оригинальной программы Multifitting, предназначенной для реконструкции широкого класса МРЗ по данным рентгеновской рефлектометрии в жестком и мягком диапазонах энергий.

В четвертой главе, объемом 30 стр., описаны результаты рефлектометрических исследований многослойных зеркал Be/Al (для длины волны $\lambda = 17.1$ нм) с прослойками кремния и Mo/Be (для $\lambda = 11.2$ нм и 13.5 нм) с разными прослойками. Необходимость таких исследований обусловлена тем, что идеальные МРЗ Be/Al сочетают высокий коэффициент отражения с высокой спектральной селективностью, однако отражение от реальных образцов Be/Al оказалось существенно ниже. В связи с этим особый интерес вызывают исследования по изучению возможностей уменьшения межслойных шероховатостей, для чего были изготовлены четыре серии образцов с различными толщинами прослоек Si, нанесенных на различные границы: Be/Si/Al, Al/Si/Be и Si/Al/Si/Be. Реконструкция параметров МРЗ производилась в рамках представленной в главе 3 модели по угловым кривым отражения с использованием излучения с длинами волн $\lambda=0.154$ нм и $\lambda=17.14$ нм. Показано, что введение прослойки кремния в МРЗ на основе бериллия и алюминия приводит к заметному увеличению отражения, при этом наиболее высокие коэффициенты отражения (61%) реализуются для структуры Be/Si/Al с толщиной кремниевой прослойки примерно равной 1 нм. Это объясняется тем, что добавление тонких слоёв Si приводит к уменьшению межслойных шероховатостей и к появлению более резких интерфейсов (с 1.3 нм до 0.5 нм). Аналогичным образом для структур на основе Mo и Be с добавлением слоев B_4C , C и Si было получено, что максимальный коэффициент отражения реализуется для МРЗ Mo/Be и достигает 70.25% ($\lambda = 11.28$ нм, $\theta = 84^\circ$), что превышает все ранее полученные значения. На основе анализа интенсивности диффузного рассеяния на шероховатостях удалось обнаружить, что добавлении прослоек Si в структуры на основе Mo/Be приводит к уменьшению шероховатости зеркал во всем исследуемом диапазоне пространственных частот, тогда как добавление прослоек B_4C и C приводит к их увеличению.

Основные наиболее существенные результаты диссертационной работы М.В. Свечникова можно сформулировать следующим образом:

1. Для изучения шероховатости среднечастотного диапазона (латеральные размеры в диапазоне 1 мкм – 1 мм) предложен и успешно апробирован метод интерферометрии с дифракционной волной сравнения. Проведенные эксперименты на созданном автором экспериментальном стенде подтвердили работоспособность принципов, заложенных в основу предложенного метода. Выявлены и проанализированы ограничения интерферометра, не позволявшие ранее экспериментально наблюдать в одном кадре весь требуемый диапазон латеральных масштабов рельефа. Установлена связь между

порядком полиномов Цернике и пространственным спектром, который отображается таким разложением.

2. Разработана модель МРЗ для реконструкции его внутренней структуры по данным рентгеновской рефлектометрии, в которой профили интерфейсов представлены в виде линейной комбинации функций, которые соответствуют типичным физическим процессам, протекающим при формировании интерфейсов.

В целом диссертация М.В. Свечникова производит самое благоприятное впечатление. В первую очередь благодаря своей целостности, использованию нескольких взаимодополняющих методов диагностики многослойных рентгеновских зеркал, четкостью и продуманностью как самих экспериментов, так и их теоретической интерпретации, а также обоснованию и разработке оригинальной модели для восстановления внутреннего строения МРЗ по данным рентгеновской рефлектометрии, в которой профили межслойных областей представлены в виде линейной комбинации ряда функций, которые соответствуют физическим процессам, реально протекающим при формировании интерфейсов.

По диссертации можно сделать следующие **замечания**, большая часть из которых носит характер пожеланий и ни сколько не умаляет высокие достижения автора:

1. Интересно было бы сравнить глубины экстинкции, полученные с помощью программы IMD (см. рис. 1.3 на стр. 18), с аналитическими результатами, известными из динамической теории рассеяния.
2. Не совсем понятно, почему автор так категорически утверждает, что “В настоящее время для измерений СШ применяется диффузное рассеяние рентгеновского излучения (ДРРИ) с длиной волны 0.154 нм” (стр. 20), тем самым, как бы, отсекая использование рентгеновских трубок с анодами из других материалов.
3. При описании рис. 2.1. на стр. 37 с одной стороны говорится о необходимости схемы с уменьшением в 1-10 раз, тогда как ниже, почему то, речь идет о коэффициентах увеличения 2.8 и 12.5 в двух последовательных измерениях.
4. Необходимо было бы провести точную оценку справедливости приближения скалярного поля (стр. 37), а не просто сослаться на малую величину числовых апертур ($NA < 0.05$) и небольшое отличие от нормального падения света ($< 5^\circ$).
5. На основе компьютерных расчетов (стр. 48) сделан вывод о том, что при использовании одного и того же порядка полиномов Цернике элементы рельефа, находящиеся ближе к краю, разрешаются лучше, чем такие же элементы, находящиеся ближе к центру.

Желательно было бы привести хотя бы качественное объяснение данному интересному и в какой-то степени неожиданному результату.

6. Для большей убедительности выводов автора наряду с рис.3.5(b) на стр. 78 следовало бы привести также и спектральные кривые отражения для более высоких порядков отражения.

Диссертация изложена четко, грамотно и очень аккуратно, она представляет собой цельную и хорошо логично построенную научную работы высокого уровня. Многочисленные тщательно подобранные цветные рисунки и графики хорошо иллюстрируют основные достижения, изложенные в диссертации. Автор умеет давать простую и наглядную физическую интерпретацию полученным результатам. Все пять защищаемых положений сформулированы четко и правильно отражают суть диссертационной работы. Формулировка основных результатов в конце каждой главы хорошо помогает восприятию текста. Автореферат дает достаточно полное представление о материале диссертации. По теме диссертации опубликованы 10 статей в высокорейтинговых рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК, таких как Optics Letters., Optics Express., Journal of Applied Crystallography, Thin Solid Films, Review of Scientific Instruments, J. Nanosci. Nanotechnol. и др. Результаты диссертации неоднократно (20 публикаций) докладывались на представительных совещаниях и конференциях и получили высокую оценку специалистов.

Считаю, что по объему полученных результатов, их новизне, актуальности, практической и научной значимости представленная работа явно превышает средний уровень и соответствует Положению о присуждении учёных степеней, а её автор, Михаил Владимирович Свечников, вне всякого сомнения заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Профессор кафедры физики твердого тела
физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
доктор физико-математических наук

Владимир Алексеевич Бушуев

119991 ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 2,
МГУ, физический факультет
тел. 8(495) 939-12-26, e-mail: vabushuev@yandex.ru
05 декабря 2018 г.

Подпись проф. В.А. Бушуева заверяю
декан физического факультета МГУ,
профессор

Н.Н. Сысоев